

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Nijer Darbesi: Afrika'daki Kaosu Batı'dan ve Ajanlarından Kurtaracak Olan Sadece Hilafettir!

Haber:

Nijer Cumhurbaşkanı Muhammed Bazoum, başkent Niamey'deki cumhurbaşkanlığı sarayında tutuklandıktan saatler sonra bir grup asker tarafından görevden alındı; bu da ülkede siyasi karışıklığa yol açtı. 27 Temmuz 2023 Çarşamba günü grubun sözcüsü Albay Amado Abdurrahman, savunma ve güvenlik güçlerinin "güvenlik durumunun bozulması ve kötü yönetim nedeniyle bildikleri rejimi sona erdirmeye" karar verdiğini söyledi. (El-Cezire)

Yorum:

Bu, Nijer'in 1960 yılında Fransız sömürgeciliğinden sözde bağımsızlığını kazanmasından bu yana tarihindeki beşinci darbedir. Ayrıca 1974, 1996, 1999 ve 2010 yıllarında başka askeri darbelere de tanık oldu. Nitekim Amerikalı araştırmacılar Jonathan Powell ve Clayton Thain tarafından yapılan bir araştırmada, 1950'lerden beri Afrika'da bu tür 200'den fazla girişim tespit edildi.

Avrupa Ajansı'nın bölgesel ve uluslararası taraflarına göre, Afrika Birliği Barış ve Güvenlik Konseyi, darbecilerin en fazla 15 gün içerisinde derhal kışlarına dönmeleri ve anayasal düzeni yeniden sağlamaları çağrısı yaptı. Eski sömürgeci güç olan Fransa ve uranyum zengini ülkede askeri üslere sahip olan Amerika darbeyi şiddetle kınadı ve Dışişleri Bakanı Anthony Blinken Bazoum'u aradı ve ona "sabit destek" sözü verdi.

Fransa'nın Nijer'deki darbeyi kınayacağı ve eleştireceği açıktı; zira bu darbeye, 2020'de Mali'de gerçekleşen ilk darbeden bu yana geriye kalan dört Sahel bölgesi (Burkina Faso, Çad, Mali ve Moritanya) arasından bölgedeki en yakın müttefikini kaybedebilir. Fransa ve Amerika, "cihatçılara" karşı savaş adı altında Afrika'nın Sahel bölgesine asker konuşlandırarak onları eğittiler. Nitekim Fransa'nın ülkede Nijerlilerle ortak operasyonlar yürüten 1500 askeri bulunuyor. Amerika ve diğer Avrupa ülkeleri de ülkenin kuvvetlerinin eğitilmesine yardımcı oldular.

Güvensizlik ve yolsuzluk darbeye katkıda bulunmuş olsa da ancak açık bir faktör daha var ki o da, Afrika'nın zenginliklerini yağmalayabilmek için nüfuzlarını genişletmek amacıyla Batı ülkeleri arasındaki sömürgecilik çatışmasıdır. Çok sayıda Müslümanın yaşadığı ülke, kültürel ve siyasi işgal ve ekonomik durgunluk gibi yabancı işgalden kurtulmuş değildir. Tutuklanan Cumhurbaşkanı Muhammed Bazoum da dahil olmak üzere ajan yöneticiler, halkı aşağılanmaya maruz kalırken tahtlarını korumak için sömürgecilerin çıkarlarını korumaya çalışmaktadırlar!

Dolayısıyla çözüm, yalnızca Allah'ın izniyle sömürgeciliğe karşı koymak ve onu Afrika'dan kovmak için beklenen Raşidi Hilafet devletinin kurulmasında yatmaktadır; böylece Hilafet, Afrika ve halkının onurunu yeniden kazandıracaktır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Şaban Muallim - Kenya